

Số: 82 /KH-THPTNTBD

Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 293/KH-BGDĐT ngày 13/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông năm 2026; các văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026; Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện các giải pháp trước mắt và lâu dài nhằm giải quyết điểm nghẽn về “ùn tắc giao thông” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quy chế phối hợp số 01/QCPH-SGDĐT-CAHN ngày 04/3/2026 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Công an Thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Kế hoạch số 1081/KH-SGDĐT ngày 19/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong trường học năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tiễn tại Trường THPT Nguyễn Trãi – Ba Đình, nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông năm 2026 như sau

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về ATGT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

Xây dựng văn hóa giao thông trong nhà trường: an toàn, văn minh, trách nhiệm.

Góp phần giảm thiểu vi phạm và tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm an toàn giao thông phải sát với đối tượng học sinh THPT, triển khai đồng bộ, hiệu quả giữa giáo dục chính khóa và hoạt động ngoại khóa.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định về trật tự ATGT.



Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết về việc giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và không giao xe máy cho con khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông: Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Đường bộ; Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia và các chế tài xử phạt.

Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những quy định của pháp luật về “*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông*”.

Lồng ghép nội dung giáo dục ATGT trong các môn học, đặc biệt là môn Giáo dục Kinh tế và Pháp luật.

2. Giáo dục kỹ năng

Phối hợp với Công an phường Giảng Võ nhằm:

Tổ chức chuyên đề hướng dẫn các kỹ năng tham gia giao thông an toàn như: kỹ năng đi bộ an toàn, kỹ năng điều khiển xe đạp điện an toàn, kỹ năng điều khiển xe gắn máy (*khi đã đủ tuổi theo quy định*), hướng dẫn kỹ năng đi bộ sang đường và các quy tắc giao thông tại nơi giao cắt đường bộ, đường sắt.

Tuyên truyền về an toàn giao thông đường thủy (mặc dù trường ở nội đô) để đảm bảo kiến thức toàn diện cho học sinh.

3. Hoạt động mô hình

Duy trì và nâng cao hiệu quả Đội thanh niên xung kích, Câu lạc bộ ATGT để giải quyết ùn tắc tại cổng trường.

Xây dựng mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”.

III. BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI CỤ THỂ

1. Trong nhà trường

Lồng ghép nội dung ATGT vào các giờ chào cờ, sinh hoạt lớp và các hoạt động ngoại khóa.

Sử dụng pano, hình ảnh và ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền: Tuyên truyền qua website trường, fanpage Đoàn trường, nhóm Zalo của các lớp để đạt hiệu quả cao.

Cung cấp đầy đủ tài liệu dạy - học về ATGT cho giáo viên và học sinh.

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực tham gia các cuộc thi về giáo dục an toàn giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND Thành phố tổ chức

Khuyến khích cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng phương tiện giao thông công cộng đảm bảo an toàn và giảm ùn tắc giao thông



2. Phối hợp với gia đình và địa phương

Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh để nhắc nhở con em đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

Phối hợp với Công an phường để phân định khu vực đưa đón học sinh, tránh tụ tập gây cản trở giao thông tại cổng trường.

3. Công tác quản lý và xử lý vi phạm

Kiên quyết xử lý những học sinh cố tình đi xe máy đến trường khi chưa đủ điều kiện (chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe).

Khi nhận danh sách học sinh vi phạm từ cơ quan Công an, nhà trường sẽ rà soát, xử lý nghiêm theo quy định và báo cáo kết quả về Sở Giáo dục – Đào tạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu: Chịu trách nhiệm chung, xây dựng phương án quản lý và kiểm tra thường xuyên.

2. Đoàn Thanh niên: Chủ trì các hoạt động ngoại khóa, quản lý đội thanh niên tình nguyện tại cổng trường.

3. Giáo viên chủ nhiệm: Trực tiếp tổ chức ký cam kết với học sinh và phụ huynh; theo dõi sát sao việc chấp hành của học sinh lớp mình.

4. Tổ chuyên môn: Lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông vào giảng dạy

5. Bộ phận bảo vệ: Phối hợp đảm bảo trật tự tại cổng trường.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Nhà trường nghiêm túc thực hiện báo cáo định kỳ về Sở GDĐT:

- Báo cáo nhanh hàng tháng.
- Báo cáo định kỳ 02 lần/năm: Tuần 2 tháng 6 và tuần 2 tháng 12.
- Báo cáo đột xuất về công tác xử lý vi phạm khi có yêu cầu hoặc khi nhận được thông tin từ Công an.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban Giám hiệu để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Công an Phường Giảng Võ
- Hội đồng giáo dục; Công TTĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Phương Lan

